
Fundação Ampla de Seguridade Social - Brasiletros

Balanços patrimoniais - Consolidado 
Em 31 de dezembro de 2015 e 2014 
(Em milhares de reais)

Ativo
Disponível

Realizável
Gestão previdencial (Nota 4)
Gestão administrativa (Nota 5) 
Investimentos

Fundos de investimentos (Nota 6.1) 
Investimentos imobiliários (Nota 6.2) 
Empréstimos e financiamentos (Nota 6.3) 
Depósitos judiciais/recursais (Nota 6.6)

Permanente
Imobilizado

Total do ativo

Passivo
Exigível operacional (Nota 7)

Gestão previdencial 
Gestão administrativa 
Investimentos

Exigível contingencial (Nota 8)
Gestão previdencial 
Investimentos

Patrimônio social
Patrimônio de cobertura do plano (Nota 9) 

Provisões matemáticas 
Benefícios concedidos 
Benefícios a conceder 
(-) Provisão matemática a constituir

Equilíbrio técnico 
Resultados realizados 
Déficit técnico acumulado

Fundos (Nota 12)
Fundos previdência is 
Fundos administrativos 
Fundos de investimentos

Total do passivo

2015 2014

152 213

984.524 984.023
41.455 30.824

607 524
942.462 952.675
820.749 818.440
117.151 129.607

4.519 4.586
43 42

195 155
195 155

984.871 984.391

2.543 2.160
1.774 1.577

751 571
18 12

155.292 232.830
154.823 232.413

469 417

827.035 749.401
797.130 718.582
797.130 750.141
981.334 906.929
161.797 155.462

(346.001) (312.250)

* (31.5591
- (31.559)
- (31.559)

29.906 30.819
21.559 23.243

7.836 7.212
511 364

984.871 984.391

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações financeiras.
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